
COMUNE DI SAN MARCELLINO
(Provincia di Caserta)

COPIA CONFORME

Registro Generale n. 929

DETERMINAZIONE AREA POLIZIA LOCALE
Registro Interno n. 32 DEL 10-08-2023

Oggetto: Determinazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, 
comma 1 lett. B), del d.lgs. 36/2023 per laffidamento del servizio di 
microchippatura domiciliare alla soc. DOGS TOWN srl. Approvazione 
schema di convenzione. Impegno di spesa. CIG:ZE73C3A15F.

L'anno   duemilaventitre addì   dieci del mese di agosto, presso i locali di questo Municipio,
Visto il decreto a firma del Sindaco con il quale il Sottoscritto viene nominato responsabile di Area;
Vista la legge 241/1990 e successive modificazioni;
Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, art. 107 comma 3 lettera d) ; 

Il RESPONSABILE DELL’AREA in epigrafe,  
Adotta la seguente

DETERMINAZIONE
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011;
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- il Decreto Sindacale n.19 del 14/09/2022 con il quale è stato conferito al Comandante 

Tenente dott. Gallo Tommaso l’incarico di Posizione Organizzativa Area Vigilanza del 
Comune di San

- Marcellino ai sensi dell’art. 16, comma 2, lett. a), CCNL comparto Funzioni Locali 2019-
2021, e le funzioni dirigenziali di cui all’articolo 107 del T.U. Enti Locali;

VISTE le deliberazioni di C.C. n. 19 e n. 20 del 14/03/2023, con le quali sono stati 
approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 
2023/2025 nonché il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
DATO ATTO che la sottoscritta non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 
lL. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e, 



infine del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000;
PREMESSO 

- che la Legge 281 del 1991 “Legge quadro in materia di animali d’affezione e 
prevenzione del randagismo” e successive modifiche, promuove e disciplina la tutela 
degli animali, condanna gli atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti e il loro 
abbandono, il loro sfruttamento al fine di accattonaggio ed il loro utilizzo per 
competizioni violente, al fine di favorire la corretta convivenza tra uomo ed animali e di 
tutelare la salute pubblica e l’ambiente;

- che l’art. 1 della Legge Regionale 11 aprile 2019 n.3, contenente "Disposizioni volte a 
promuovere e a tutelare il rispetto ed il benessere degli animali d’affezione e a 
prevenire il randagismo", novellata dalla L.R. 8 luglio 2019, n. 12 e dal Regolamento 
regionale 2 febbraio 2021 n.1, di attuazione della stessa, prevede che la Regione 
Campania promuove il benessere dei cani e dei gatti e disciplina il controllo del 
randagismo, al fine di realizzare sul proprio territorio un corretto rapporto uomo-
animale-ambiente in attuazione a quanto disposto dalla Legge 14 agosto 1991, n. 281;

ACCERTATO che il territorio cittadino è da tempo interessato da ripetuti episodi di 
abbandono di cani, frequentemente non microchippati, alimentando il fenomeno del 
randagismo intendendo con tale definizione la presenza sul territorio di cani vaganti, 
randagi o inselvatichiti. 
CONSIDERATO che controllare questo fenomeno quindi è estremamente importante, 
poiché le ripercussioni che può avere sulla situazione sanitaria comunale e regionale, 
sull’incolumità pubblica lo pongono come una vera e propria emergenza sociale. e che 
molte sono le segnalazioni quotidiane da parte dei cittadini che si vedono minacciati da 
cani singoli o riuniti in branco che circolano sul territorio comunale; 
RITENUTO necessario assicurare un’attività di prevenzione e repressione rispetto ai 
fenomeni descritti, al fine di costituire un deterrente per l’abbandono dei suddetti animali e 
conseguire una riduzione del fenomeno del randagismo nonché, contestualmente, di 
promuovere una corretta gestione degli animali in argomento, nonché eseguire una serie 
di azioni coordinate e integrate volte a porre in essere una capillare attività di monitoraggio 
dei comportamenti illeciti unitamente ad un’attività di sensibilizzazione della cittadinanza 
sul possesso responsabile e legittimo degli animali d’affezione ; 
VISTO che la società DOG’S TOWN SRL, con sede legale in Francolise (CE) e sede 
operativa in Pignataro Maggiore S.S. Casilina km 188 +500 ha proposto il progetto, avente 
ad oggetto l’attività medico-veterinaria-peritale della microchippatura domiciliare ossia 
l’identificazione dei cani presenti nelle aree private periferiche, intestandoli ai reali 
proprietari ed iscrivendo gli stessi all’anagrafe canina regionale;
PRESO ATTO che il progetto prevede che personale della società, in possesso dei 
prescritti requisiti, coperti da regolare assicurazione, espleteranno, nei giorni concordati 
con il Comando della Polizia Municipale, la seguente attività: 
1. Applicare il microchip agli animali rivenuti; 
2. Inserire gli stessi in anagrafe canina, con intestazione/registrazione del proprietario; 
3. Eventuale prelievo ematico per la ricerca di patologie virali; 
4. Eventuale prelievo di campione biologico (tampone orofaringeo). 
ACCERTATO che la società si impegna a fornire i servizi predetti al costo di €. 13,00 oltre 
IVA, per ogni microchip applicato; gli importi dovuti saranno corrisposti  a seguito 
presentazione di regolare fattura che sarà accompagnata dall’elenco dei cani identificati e 
rispettivi proprietari;  .
STIMATA la quantità di n. 120 cani che necessitano di microchippatura per un costo 
complessivo di € 1.560,00  oltre IVA 



DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: arginare il 
fenomeno del randagismo dei cani mediante applicazione microchippatura 
domiciliare; 

 Importo del contratto: € 1.903,20 comprensivo di IVA come per legge;
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento;

CONSIDERATO:
-che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00, questa Amministrazione 
può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;
- che inoltre, trattasi in ogni caso, di importo inferiore ad Euro 5.000,00 e quindi, 
comunque ai sensi ed agli effetti della Legge 28 dicembre 2015 n. 208, art. 1 comma 502 
e 503 e s.m.i., che non ricade nella previsione di acquisto sul MEPA o altro mercato 
elettronico equivalente;
- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;
- che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è il 
sottoscritto Responsabile dell’Area di Vigilanza dott. Tommaso Gallo; 
- che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile 
in lotti aggiudicabili separatamente in quanto evidentemente dato anche il basso importo, 
si creerebbero delle inevitabili diseconomie di scala con costi crescenti della fornitura così 
frazionata;
ATTESO
- che trattasi di importo inferiore a Euro 5.000,00 e quindi, in ogni caso, non soggetto a 
rotazione ai sensi e agli effetti dell’articolo 49, comma 6 del D.lgs. n.36/2023;
- che, ai sensi dell’art.106 del D.lgs. n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria né tanto meno quella definitiva;
- che il DURC attestante la regolarità contributiva verrà acquisto in sede di liquidazione 
della spesa; 
DATO ATTO



-  che, ai sensi dell'art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto-legge 
12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 
2010, n. 217, è stato preventivamente acquisito il CIG: ZE73C3A15F;
- che, ai sensi dell’art.106 del D.lgs. n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria nè tanto meno quella definitiva;
- che il DURC attestante la regolarità contributiva verrà acquisto in sede di liquidazione 
della spesa; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, anche ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto, anche quale RUP;

DETERMINA
1. DI AFFIDARE, per quanto esposto in premessa e qui esplicitamente richiamato, ai 

sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, alla società DOG’S TOWN 
SRL, con sede legale in Francolise (CE) e sede operativa in Pignataro Maggiore S.S. 
Casilina km 188 +500, P.IVA 03223070610 il servizio di microchippatura domiciliare al 
fine di arginare il fenomeno del randagismo presente sul territorio comunale; 

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione da stipulare con la soc. DOG’S TOWN 
SRL, disciplinante la condizioni fra le parti, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO che la convenzione cesserà su richiesta di una delle parti; 
4. DI DARE ATTO che la convenzione prevede per la fornitura del servizio il costo di €. 

13,00 oltre IVA, per ogni microchip applicato, che sarà liquidato a seguito regolare 
fattura accompagnata dall’elenco dei cani identificati e rispettivi proprietari.

5. DI ASSUMERE, pertanto, impegno di spesa per la somma di €. 1.903,20 comprensivo 
di IVA (€. 1.560,00 per imponibile e € 343,20 per IVA al 22%) al capitolo 1263/2 del 
Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023;  

6. DI DARE ATTO altresì che il codice CIG attribuito al presente affidamento, è 
ZE73C3A15F;

7. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 
decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di 
accettazione, con le clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi 
dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;

8. DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a 
fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

9. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;

10. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura 
e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 



dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

11. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto 
ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

12. DI ESPRIMERE, contestualmente all’adozione del presente atto, parere di regolarità 
tecnica dello stesso, ai sensi dell’articolo 147-bis del D.lgs. 267/2000, attestandone 
altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di 
formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs 267/2000 e smei (TUEL); 

13. DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla 
base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti 
stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

14. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) Campania, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online; 

15. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per 
doverosa conoscenza, alla ditta incaricata.

Data, 10-08-2023 IL RESPONSABILE/COMANDANTE 
AREA POLIZIA LOCALE

F.to  Tommaso Gallo



Parere ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive 
modificazioni.
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
inerente la presente determinazione si esprime parere favorevole

San Marcellino, 10-08-2023 IL RESPONSABILE/COMANDANTE
F.to  Tommaso Gallo

Si appone il visto di regolarità contabile. Favorevole

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N. Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di 
Bilancio Liq N.

1263/2       1.903,20 2023   333 12-08-2023 RICOVERO CANI RANDAGI 03.01-
1.03.02.05.999

Data, 12-08-2023 Il Responsabile Area Finanziaria
F.to  Marco Dott. Gagliarde

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 22-08-2023 al 06-09-2023 con numero 1428

IL RESPONSABILE/COMANDANTE
F.to  Tommaso Gallo

È copia conforme all’originale

Lì, 22-08-2023

IL RESPONSABILE/COMANDANTE
 Tommaso Gallo


